
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio della Documentazione istituzionale e bibliotecaria

1/3

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 27/06/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Affidamento  finalizzato al rinnovo dell’abbonamento alle opere on line 
contenute nel sistema “Leggi d’Italia” (luglio 2023 – giugno 2024) -  ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 (conv. L. 120/2020) modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L.108/2021) e 
dell’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 da effettuarsi attraverso Ordine Diretto di Acquisto (ODA 7317409) su 
MePA.CIG ZB93BAE05E

Capitolo Descrizione N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità

01031.03.4417 Accesso a Banche dati  e pubblicazioni on 
line 392 2023 17.576,00 2023

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTA la Legge 16 luglio 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto semplificazioni) e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

VISTO l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 che consente per la fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 
euro di procedere ad affidamento anche senza la previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 232 del 22 febbraio 2023 con la quale il dottor Marcello Tack è stato 
collocato a riposo per raggiunti limiti di età a far data dal 27 febbraio 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, la quale, in applicazione dell’art. 10 del Regolamento dei Servizi, 
esercita le funzioni vicarie del Segretario generale;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;



2/3

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22  dicembre 
2022;

VISTA la nota prot. n. 6030 dell’11 agosto 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Cristina Caria l’incarico 
di reggenza del Servizio Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 3901 del 15 giugno 2023 con la quale viene manifestata l’esigenza di acquisire la 
banca dati “Leggi d’Italia” quale strumento di supporto per lo svolgimento di tutte le funzioni giuridico-amministrative e 
consulenziali del personale consiliare;

VERIFICATO che la società Wolters Kluwer è l’unica concessionaria di tale prodotto e che nella comparazione con altre 
banche dati similari è stata ritenuta la più completa e affidabile per l’attività dei servizi consiliari;

DATO ATTO che la banca dati si è arricchita di nuovi e maggiori contenuti utili all’aggiornamento dei dipendenti 
consiliari;

VISTO il preventivo inviato dalla società Wolters Kluwer (prot. n. 3886 del 15 giugno 2023) con il quale vengono 
proposte le opere on line contenute nel sistema Leggi d’Italia al prezzo di euro 17.576,00 (IVA al 4% esclusa);

RITENUTO di approvare il preventivo presentato dalla società Wolters Kluwer e di acquisire tramite MePA con ordine 
diretto di acquisto (ODA) 7317409 le opere on line contenute nel sistema Leggi d’Italia, per un importo complessivo pari 
a euro 17.576,00 di cui euro 16.900,00 per imponibile ed euro 676,00 per IVA al 4%;

VISTA l’autorizzazione di spesa rilasciata dal Vice Segretario generale ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera b) del 
Regolamento di contabilità e amministrazione;

CONSIDERATO che è stato richiesto l’apposito Codice Identificativo di Gara (CIG) ZB93BAE05E;

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 4417 del bilancio interno del Consiglio - anno 2023-
2025;

CONSIDERATO che è necessario procedere all'impegno sul capitolo 4417 per un importo complessivo di 
euro 17.576,00 (IVA al 4% inclusa);

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2023;

DATO ATTO che nella presente procedura trovano applicazione le norme derogatorie e temporanee introdotte dal D.L. 
n. 76 del 2020, successivamente convertito in Legge n. 120 del 2020, “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” e che in particolare l’articolo 8, comma 1, lettera a), prevede che “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 4417 - anno 2023;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere all’affidamento per il rinnovo 
dell’abbonamento alle opere on line contenute nel sistema “Leggi d’Italia”, per il periodo luglio 2023 – giugno 2024, 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MePA, a favore della Società dalla Wolters Kluwer Italia Srl (P.I. IT 
10209790152) con sede a Milano in via dei Missaglia n. 97, edificio B3;

2. di impegnare per l’anno 2023 la spesa di euro 17.576,00 (IVA al 4% inclusa), in conto del capitolo 4417 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 secondo quanto riportato nella tabella in oggetto; 

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei 
contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020;

4. il Responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il Capo del 
Servizio della Documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria;



3/3

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

SEGRETARIO GENERALE CAPO SERVIZIO
Dott.ssa Maria Rita Gatto MARIA CRISTINA CARIA / ArubaPEC S.p.A.


